РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЮБИЛЕЙНИНСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК

И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

от «12» апреля 2023 года

№ 9

п.Юбилейный

О ежегодном отчете главы сельского поселения «Юбилейнинское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Юбилейнинское», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения за 2022 год
Руководствуясь ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Юбилейнинское», заслушав и обсудив отчет Главы сельского поселения «Юбилейнинское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Юбилейнинское» за 2022 год, Совет сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Признать работу Главы сельского поселения «Юбилейнинское» за 2022 год удовлетворительной.

2. Отчет Главы сельского поселения «Юбилейнинское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Юбилейнинское» за 2022 год принять к сведению.

3. Настоящее Решение опубликовать (обнародовать) в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Юбилейнинское».

Глава сельского поселения

Н.Н.Ермолина

Приложение

к Решению № 9 от 12 апреля 2023 г.
Отчет главы сельского поселения «Юбилейнинское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Юбилейнинское» за 2022 год

Добрый день, уважаемые жители

сельского поселения «Юбилейнинское»
Прошел очередной календарный год и в соответствии с Федеральным законом №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом сельского поселения «Юбилейнинское» подводим итоги работы за 2022 год.
Свою работу в 2022 году Администрация сельского поселения «Юбилейнинское» строила, исходя из приоритетных задач и направлений социально-экономического развития поселения, ответственности, полноты прав, обязанностей и законной деятельности местного самоуправления, в тесной связи с Советом депутатов сельского поселения «Юбилейнинское», Администрацией муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район», предприятиями и организациями всех форм собственности, находящимися на территории поселения и активной частью жителей поселения. Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, социальную защиту и материальную поддержку жителей поселения, благоустройства территории поселения, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения. Выявление проблем и вопросов поселения решалось путем  проведения сходов граждан, встреч с главой, депутатами сельского поселения «Юбилейнинское».
Главными задачами в работе Администрации сельского поселения «Юбилейнинское» были:
-исполнение бюджета поселения

-обеспечение жизнедеятельности поселения, благоустройство населенных пунктов

-обеспечение первичных мер пожарной безопасности

-взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности, с целью укрепления и развития поселения.

Для информирования населения о деятельности Администрации поселения используется официальный Сайт администрации. Официальный Сайт Администрации сельского поселения «Юбилейнинское» всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования НПА используются информационные стенды.

На территории сельского поселения «Юбилейнинское» постоянно проживает населения:
	на 01.01.2021 г.
	на 01.01.2022 г.

	Численность постоянного населения по регистрации
	Проживают по факту
	Численность постоянного населения по регистрации
	Проживают по факту

	993

 Юбилейный-664

 Куйтун-329
	626

Юбилейный-459

 Куйтун-167
	937
Юбилейный-656

Куйтун-281
	596
Юбилейный-439

Куйтун-157

Численность хозяйств в сельском поселении «Юбилейнинское»:

	на 01.01.2021 г.
	на 01.01.2022 г.

	Всего хозяйств на территории сельского поселения
	из них хозяйств, содержащих животных
	Всего хозяйств на территории сельского поселения
	из них хозяйств, содержащих животных

	252
Юбилейный-181

Куйтун-71
	107

Юбилейный-57

Куйтун-50
	244
Юбилейный-173

Куйтун-63
	89
Юбилейный-44

Куйтун-45

КФХ-1, ЛПХ-13 (Юбилейный-10; Куйтун-3)
На территории сельского поселения проживают категории населения:

	на 01.01.2021 г.
	на 01.01.2022г.

	участники Великой Отечественной войны
	0
	0

	участники боевых действий
	4
	4

	труженики тыла
	0
	0

	Дети войны
	17
	12

	пенсионеры
	166
	161

	дети до 18 лет
	275
	233

	многодетные семьи с несовершеннолетними детьми
	31/113
Юбилейный-21/77

	31/116

Юбилейный-21/80

Куйтун-10/36

	инвалиды всех групп
	50
	50

	трудоспособное население
	409/243
	       382/164

Занятость населения  в сельском поселении:

	Показатель
	Количество (чел.)

	Транспорт и связь (чел.)
	5

	Торговля (чел.)
	6

	ЖКХ (чел.)
	7

	Здравоохранение (чел.)
	7

	Образование (чел.)
	38

	Культура (чел.)
	6

	Управление (чел.)
	5

	Количество зарегистрированных ИП, КФХ (ед.)
	ИП-3         КФХ-1

	Финансы (чел.)
	0

	Социальная сфера (чел.)
	2

	Другие отрасли (чел.)
	45

	Безработные (чел.)
	364

	Всего занято:
	125

На территории сельского поселения расположены предприятия:

 «Юбилейнинский и Куйтунский ДК» - 2;

МБУК «Центральная районная библиотека» Филиал  -2;
МБОУ «Юбилейнинская СОШ», «Куйтунская ООШ» -2;

МДОУ детский сад №5 «Колосок» п.Юбилейный-1;
Фельдшерско-акушерский пункт ГУЗ КБ № 4 -2;

Администрация -2;

УФПС Забайкальского края, филиал ФГ «Почта России» Краснокаменский почтамт -2;

ГУСО КСРЦ «Доброта»;

Магазины розничной реализации промышленных и продуктовых товаров -5, пельменный цех и пекарня -1.
Работа Администрации

 Деятельность администрации поселения не возможна без решения проблем наших жителей, поэтому работа с населением остается приоритетным направлением.

 За отчетный период основное внимание уделялось работе с населением. Прием граждан по личным вопросам осуществляется главой администрации и прием специалистами ведется ежедневно в рабочее время в п.Юбилейный, в п.Куйтун 1 раз в месяц выезд и работа по телефону.
В администрацию поселения жители обращаются за разъяснением волнующих их вопросов, таких как: состояние дорог, транспортное сообщение, водопровод  и другое.
 Рассмотрено 2 письменных обращения граждан, 3 устных обращения.
Выдано 370 справок (о составе семьи, по личному подсобному хозяйству и т.д.).

За прошедший год принято 27  постановлений и 34 решения администрации сельского поселения «Юбилейнинское».

 По основной деятельности принято 35 распоряжений.

В 2022 году выдано 4 доверенности на получение пенсии.

На воинском учете сельского поселения «Юбилейнинское» в 2022 году состоит 217 человек. В рамкам мероприятий по призыву в 2022 году в  ряды Российской Армии было призвано 2 человека.

Земельный контроль не проводился.
Принято 11 письменных заявлений в ОМВД г.Краснокаменск.

Составлено 3 Протокола «Об административном правонарушении».

Вся работа Администрации открыта для жителей поселения.

В сельском поселении работает представительный орган – Совет депутатов сельского поселения «Юбилейнинское». В состав Совета депутатов  сельского поселения «Юбилейнинское» входят 10 депутатов.

За отчетный период проведено 6 сходов граждан сельского поселения «Юбилейнинское», на которых решались важные для сельского поселения вопросы:  о снабжении жителей села водоснабжением, ремонт летнего водопровода, по пастьбе домашних животных, по санитарному и противопожарному состоянию.

Основные направления деятельности администрации сельского поселения «Юбилейнинское» строятся в соответствии с Уставом сельского поселения «Юбилейнинское».

Исполнение бюджета

 Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансовыми средствами, для этого формируется бюджет. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе поселения.
Решение многих задач и вопросов поселения в повседневной жизнедеятельности определяет именно уровень финансового обеспечения. Доходная часть бюджета формируется из собственных доходов, субсидий, дотаций, и субвенций из бюджетов всех уровней.

В 2022 году бюджет сельского поселения «Юбилейнинское» составил 10224,9 т.р
Местный бюджет состоит из:
-заработная плата и фонды – 7744,2 т.р
-налоги – 70,0 т.р

-коммунальные услуги – 72845,0 т.р
-связь – 37,00 т.р

-программное обеспечение – 70,0 т.р

-уголь – 157,00 т.р

-ГСМ – 195,5 т.р

-пенсия – 113,4 т.р

-компьютеры – 81,7 т.р

-прочие – 424,2 т.р

 Муниципального долга Администрация сельского поселения не имеет.

За отчетный период проводилась индивидуальная работа с неплательщиками налогов, арендной платы за земельные участки.

 В 2022 году Администрацией сельского поселения не проводится текущий ремонт дорог.
Жилищно-коммунальное хозяйство

 За отчетный период по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства проведены следующие работы:

- ремонт летнего водопровода силами жителей

- оформлен технический план сооружения – водовод холодной воды 2,9 км от НПВ-1 до п.Юбилейный

-оформлен технический план и технический паспорт здания – СДК п.Куйтун

Социальное обслуживание населения

 Основной задачей службы является осуществление социально-бытового обслуживания пожилых, направленного на максимально возможное продление пребывания граждан в привычной социальной среде и поддержание их социального, психологического и физического статуса.

В 2022 в реестре социального обслуживании состояло в п.Юбилейный 7 семей в них 8 человек пожилого возраста. Работает 2  сотрудника, оказывающие различные виды помощи.

 Ежегодно для пенсионеров и инвалидов сельского поселения проводятся торжественное мероприятие «День пожилого человека», День Победы с концертной программой и запуском салюта. В 2022 году в проводилось официально поздравления самых старших жителей поселения (75 и более лет)

Основная задача Администрации заключается в предоставлении помощи жителям, оказавшимся в сложной ситуации.
За 2022 год были оформлены социальные контракты для приобретения хозяйства – 10 семей, на поиск работы – 1 человек.

Ежемесячно проводятся рейды в семьи с целью изучения жизни детей из неблагополучных семей и своевременного проведения профилактических мероприятий по пресечению правонарушений. На социальном сопровождении состоит 3 семьи. На контроле у Администрации – 5 семей.

В течение года проводится подворный обход по семьям, с которыми проводится инструктаж по правилам пожарной безопасности - 97/52 семьи.
Малообеспеченным семьям постоянно выдается одежда, обувь от Центра «Доброта».

Жители всех возрастных категорий граждан  нашего поселения обеспечены необходимыми социальными услугами, услугами связи (телевидение, сотовая и стационарная телефонная связь, Интернет), торговли, образования и здравоохранения, транспортными услугами.

Сфера благоустройства

За отчётный период 2022 года проведены следующие организационно- технические мероприятия:

1. Выявление и ликвидация несанкционированных свалок. В мае 2022 года ликвидирована свалка в 500 м от п.Юбилейный.

2. Проведен субботник по уборки территории и высадки цветов территории у Памятников участникам Великой Отечественной войны.

3.Весной и осенью проведены субботники по уборке территорий поселения.
4.Проведен субботник по уборке территории кладбища.

5.В течение летнее – осеннего периода проводилось уничтожение травянистой растительности на территориях общего пользования и пустырях.

Безопасность жизнедеятельности населения

1) в части пожарной безопасности

Важные мероприятия проведены в 2022 году по предупреждению возникновения пожароопасных ситуаций, а также ликвидации пожаров в населенных пунктах поселения и прилегающих к ним территориях:

- в пожароопасный период администрацией и ДПД сельского поселения ежедневно проводилось патрулирование территорий населенных пунктов и прилегающих к ним сельхозугодий;

-проведена опашка и  отжиги сухой травянистой растительности между минерализованными  полосами вокруг населенного пункта: п.Юбилейный – опашка – 100%, отжиги – 100%; п.Куйтун – 100/70%, (болото не отжигается);
- с руководителями предприятий (КФХ и ЛПХ), организаций, учреждений, жителями велась разъяснительная работа по очистке подведомственных и прилегающих территорий от сухой травы и мусора, а также мерам пожарной безопасности;

- другие мероприятия по недопущению возникновения пожаров, скашиванию и уборке сухой растительности;

-проводились подворовые обходы.
2) в части контрольных мероприятий по безопасной эксплуатации объектов водоснабжения.

 В собственности сельского поселения «Юбилейнинское» имеется два объекта водоснабжения: п.Юбилейный – водозаборный пункт, п.Куйтун - скважина, требующие проведение капитального ремонта в п.Юбилейный:

Ежегодно весной и осенью на объектах водоисточников проводятся субботники, а также ремонтные работы в течение года.

Напоминаю руководителям всех форм собственности о необходимости соблюдения Правил пожарной безопасности на территории поселения. Не все ЛПХ и КФХ провели опашку осенью вокруг своих стоянок (13 стоянок – 1 не опахана). Рекомендовано: установить пожарные щиты на каждое строение, заготовить мётлы, сделать дополнительный запас воды (ёмкости под воду).

Просьба ко всем жителям соблюдать меры пожарной безопасности: не разжигать костров, не сжигать мусор, быть бдительными и вовремя реагировать на возгорание. Обращаю внимание жителей о недопущении случаев выжигания сухой растительности. В случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности необходимо незамедлительно позвонить в Администрацию п.Юбилейный по телефону 51-3-36, п.Куйтун по телефону 50-1-31, в Пожарное отделение по телефону 2-53-01 (сотовый телефон 101) или сообщить в ЕДДС по телефону 2-50-40, при этом сообщить, что горит и где.

Только благодаря слаженной и оперативной работе Администрация поселения, ДПД и местными жителями удается избежать серьезного материального ущерба личным подворьям. Приношу огромную благодарность тем, кто принимает участие в тушении пожаров на территории нашего поселения.

На территории поселения работало ДПД в количестве 10 человек добровольцев (Юбилейный-5, Куйтун-5 человек), оснащенные трактором с передвижной емкостью для воды, водолеем, пожарной машиной. Приобретена воздуходувка п.Куйтун – 1шт и пожарные рукава – 4 шт.
Установлены дымовые извещатели-56 шт многодетным, одиноким, инвалидам и социально неблагополучным семьям.

Заготовлены метлы – 50 шт
Очистка территории за дворами проводится в весеннее и осеннее время.
 Создание условий для организации досуга

В качестве мест массового отдыха населения используется  «Юбилейнинское ДК» и «Куйтунское ДК» и прилегающая к нему территория, обеспечивающие реализацию любого культурно – массового мероприятия в соответствии с программой.

Традиционно проводятся праздничные мероприятия, посвященные встрече Нового года, Дню защитников Отечества, Масленицы, Международному женскому Дню 8 Марта, Дню Победы, Дню защиты детей, Дню семьи, Дню знаний, Дню пожилого человека, Дню матери, Праздник села и т.д.

Цель мероприятий – вовлечение широких слоев населения в общественную жизнь на селе. СДК тесно работает со школой. Организованы любительские объединения и кружки: танцевальный и вокальный.

Благодарность ИП и ЛПХ за помощь в проведении празднования Дня Победы.

Медалью «За любовь и верность» награждена семья Выборных Виктора Николаевича и Антонина Алексеевна. Поздравление в День семьи любви и верности от муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» с подарком были для семьи Полухиных Алексея Егоровича и Надежды Петровны.
 Формирование архивных фондов

В процессе деятельности администрации сельского поселения создаются, систематизируются и хранятся документы, представляющие собой архивный фонд сельского поселения. К документам, образующим архивный фонд относятся:

Постановления Администрации,

Распоряжения по личному составу администрации,

Распоряжения по основной деятельности,
Статистические отчёты
Вторые экземпляры нотариально заверенных  доверенностей,

Годовой отчёт о работе администрации,
 Протоколы сходов граждан,
 Карточки - справки по наличию заработной платы работникам,

 Личные карточки работников администрации,

 Список работников администрации

 Штатное расписание администрации,

 Годовой бухгалтерский отчёт об использовании бюджета за 2022 г.

Эти и другие документы, составляющие архивный фонд сельского поселения имеются в наличии и в установленное законодательством время будут переданы на государственное хранение.

 Организация сбора и вывоза бытовых отходов

Вывоз твердых бытовых отходов с территории сельского поселения «Юбилейнинское» осуществляется ООО «Олерон +» два раза в месяц в среду.
Задачи на 2023 год:

-продолжить работу по благоустройству, поддержание порядка на территории поселения в целом

-обеспечение пожарной безопасности населения

-продолжить работы по содержанию водопровода